
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Dott.ssa Michela Danti 
 

 
 

 

 

 

VISTO   Il Decreto del Direttore Generale n. 381 del 15/10/2020 di indizione della 
procedura di affidamento della concessione del servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde e di alimenti a mezzo di 
distributori automatici da installare presso le sedi dell’Università 
Politecnica delle Marche mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.1 
D.L. n.  76 del 16.07.2020, convertito con legge. n. 120 dell’11.09.2020, 
tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement nella 
disponibilità dell’Ateneo; 

 

CONSIDERATO  che, il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Michela Danti, 
responsabile dell’unità di Coordinamento Centralizzazione Acquisti 
dell’Università Politecnica delle Marche in virtù di quanto disposto dal 
Decreto del Direttore Generale n. 144 del 31/03/2020; 

 

NOMINATA   Direttore dell’Esecuzione del contratto la Rag. Loredana Forlani con 
Decreto Del Direttore Generale n. 325 del 16.09.20; 

 

CONSIDERATO  che il Direttore Generale è tenuto all’adozione del provvedimento di 
aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO  Che a seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato sul Sito 
Istituzionale dell’Università Politecnica delle Marche e sul sito del MIT in 
data 17/09/2020, hanno manifestato interesse le seguenti Ditte: 

 

Decreto n. 510 

Classif.  X/4 

n. allegati: 0 
 
 
 
Oggetto: Procedura Negoziata ai sensi degli artt. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e 164 e seguenti del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. per la concessione del servizio di Somministrazione di bevande calde, fredde e di alimenti 
a mezzo di distributori automatici da installare presso le sedi dell’Università Politecnica delle Marche per un 
importo stimato ex art. 167 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di € 1.896.703,00 oltre IVA e con base di gara di € 
792.360,00 ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 4.650,00. 
NUMERO GARA: 7882615 CIG 8440206653 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 



 

2 

 

 

-  GRUPPO ARGENTA SPA (P.Iva 01870980362) 
-  BONCI SRL UNIPERSONALE (P.Iva 02239350412) 
-  GRUPPO ILLIRIA SPA (P.Iva 01038120307) 
-  LIOMATIC SPA (P. Iva 02337620542);   

PRESO ATTO   Che In data 06/11/2020 è stata pubblicata sulla Piattaforma telematica di 
e-procurement nella disponibilità dell’Ateneo la gara in questione, 
contraddistinta dall’ID 5216, invitando i suddetti 4 operatori economici; 

 

PRESO ATTO   Altresì che nei prescritti termini, cioè entro le ore 12.00 del giorno 
25/11/2020, sono pervenute le offerte delle suddette Ditte; 

 

NOMINATA   Con decreti del Direttore Generale n. 442 e 459 del 25 e 27 Novembre 
2020, la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione: 
Presidente: Dott.ssa Paola Brunori, Componenti: Dott. Marco Fava e Dott. 
Dante Attanasio; 

 

VISTI  i verbali di gara del 30/11, 04/12, 11/12 e 14/12/2020;  

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

VISTO 

 che, nella seduta del 01/12/2020, il RUP ha provveduto all’esame della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 
suddetti, rilevando la carenza di un documento amministrativo in capo alla 
Società GRUPPO ILLIRIA SPA;  

pertanto, che il RUP, con nota PEC protocollo 74967 del 30.11.2020, ha 
attivato l’istituto del soccorso istruttorio ex art. 83 del D.Lgs. 50/2016, al 
fine di sanare la suddetta riscontrata carenza; 

che con nota PEC del 01.12.2020, la Società Gruppo Illiria S.p.a. ha 
provveduto ad inviare la documentazione richiesta, risultando pertanto 
ammessa alle successive fasi da gara unitamente agli altri tre operatori 
economici; 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 pertanto, che la situazione risultante preliminarmente alla seduta di 
apertura delle offerte tecniche del  04/12/2020 ore 11,00, è la seguente: 

IMPRESE AMMESSE ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA 

- GRUPPO ARGENTA SPA (P.Iva 01870980362) 
- BONCI SRL UNIPERSONALE (P.Iva 02239350412) 
- GRUPPO ILLIRIA SPA (P.Iva 01038120307) 
- LIOMATIC SPA (P. Iva 02337620542); 

che, nella seduta riservata del 04/12/2020 ore 11,30 la Commissione 
Giudicatrice ha proceduto all’esame e alla valutazione delle offerte 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

tecniche pervenute dagli operatori economici partecipanti, secondo i 
criteri di cui all’art. 6 del Disciplinare, e che dalle predette operazioni è 
emerso il seguente quadro riepilogativo: 

Impresa LIOMATIC S.P.A.   punti   54,358 

Impresa BONCI SRL UNIPERSONALE punti   66,275 

Impresa GRUPPO ARGENTA S.P.A. punti   50,000 

Impresa GRUPPO ILLIRIA S.P.A.               punti   57,447 

Che in data 11/12/2020 alle ore 11.00 la Commissione giudicatrice ha 
provveduto in seduta pubblica, dapprima all’inserimento dei punteggi 
tecnici attribuiti a ciascun operatore economico, e, successivamente 
all’apertura dei file contenenti le “offerte economiche” degli operatori 
economici verificando che tutti i file presentati risultassero sottoscritti 
digitalmente e completi della documentazione richiesta, consistente nella 
scheda di offerta economica e nel Piano Economico Finanziario; 

che nella predetta seduta di esame delle offerte economiche, la 
Commissione giudicatrice ha rilevato che gli operatori LIOMATIC SPA e 
GRUPPO ILLIRIA SPA, hanno presentato per il canone di gestione delle 
offerte in diminuzione anziché al rialzo come indicato nel disciplinare di 
gara; 

che nella seduta pubblica del 14.12.2020, la Commissione giudicatrice 
valutate le offerte economiche degli operatori economici, e stante ai 
precedenti rilievi di cui alla precedente seduta relativamente agli operatori 
LIOMATIC S.P.A e GRUPPO ILLIRIA S.PA., propone l’esclusione dei predetti 
concorrenti; 

che dalla valutazione delle offerte economiche di cui alla seduta della 
Commissione giudicatrice del 14.12.2020, è emerso il seguente quadro: 

BONCI SRL UNIPERSONALE:  

15 Punti per il Ribasso su prezzi di listino 

5,863 Punti per il Rialzo sul canone di gestione 

TOTALE OFFERTA ECONOMICA: 20,863 



 

4 

 

 

 

GRUPPO ARGENTA S.P.A.:  

13,845 Punti per il Ribasso su prezzi di listino 

15 Punti per il Rialzo sul canone di gestione 

TOTALE OFFERTA ECONOMICA: 28,845 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

VISTO  

 

 

VISTE 

 la situazione complessiva risultante dalla valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche che risulta essere, pertanto, la seguente: 

BONCI SRL UNIPERSONALE: 
Punteggio offerta tecnica: 66,275 
Punteggio offerta economica: 20,863 
TOTALE VALUTAZIONE OFFERTE: 87,138 
 
GRUPPO ARGENTA SPA:  
Punteggio offerta tecnica: 50,000 
Punteggio offerta economica: 28,845 
TOTALE VALUTAZIONE OFFERTE: 78,845 
 
Che pertanto l’offerta presentata dalla Ditta Bonci s.r.l. Unipersonale 
risulta congrua e rispondente alle necessità della Stazione Appaltante; 
 
Il Decreto n. 488 del 15.12.2020 con cui il Direttore Generale dispone 
l’esclusione degli operatori economici LIOMATIC S.P.A. e GRUPPO ILLIRIA 
S.P.A. dalla procedura di gara; 
 
Le note PEC Prot. 79647 e 79648 del 15.12.2020 con le quali il RUP 
comunica agli operatori economici Liomatic S.p.a. e Gruppo Illiria S.pa. 
l’esclusione dalla procedura di gara; 

 

    

CONSIDERATO   che, il contratto con l’operatore economico aggiudicatario, verrà stipulato 
mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

 



 

5 

 

 

CONSIDERATO   che, per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 
“stand still” per la stipula del contratto:  

 

CONSIDERATO CHE  che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio 
sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università 
Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Procedura negoziata ai sensi degli artt. 1, co. 2, lett. 
b), del D.L. 76/2020 e 164 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la 
concessione del servizio di Somministrazione di bevande calde, fredde e di 
alimenti a mezzo di distributori automatici da installare presso le sedi 
dell’Università Politecnica delle Marche”; 

 

SENTITO   il Responsabile Unico del Procedimento;  

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante del presente Decreto 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art.32, co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione 
del RUP per l’affidamento della concessione del servizio di Somministrazione di bevande calde, 
fredde e di alimenti a mezzo di distributori automatici da installare presso le sedi dell’Università 
Politecnica delle Marche all’Impresa BONCI S.R.L. UNIPERSONALE P.I. 02239350412 con sede legale 
in FOSSOMBRONE (PU) che, ha ottenuto il punteggio complessivo di 87,138;  

2. Di aggiudicare, alla predetta Impresa, la gara in questione; 

3. Di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. Di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche; 

5. Di procedere con la stipula del contratto di accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
subordinatamente a: 

 Esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 Acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 



 

6 

 

 

 Acquisizione dell’attestazione del versamento dell’imposta di bollo. 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Ancona,  21/12/2020 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Rosalba Valenti 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 
 
 

L’originale del presente atto è depositato presso la Direzione Generale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – Procedura negoziata ai sensi degli artt. 1, co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020 e 164 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per la concessione del servizio di Somministrazione di bevande calde, fredde e di alimenti a mezzo di distributori automatici da 
installare presso le sedi dell’Università Politecnica delle Marche”, e sul MIT in data.21/12/2020 


